CAPVT XXV *De Lauso nuncupato, et de eius statuis Veneris Cnidiæ, Iunonis Samiæ, Mineruæ Lindiæ, Cupidinis alati, Iouis Olympii, Saturni, monocerotum, tigridum, uulturum, camelopardalium, et de xenodochii cisterna nuncupata Philoxeno, de Chrysotriclinio*

### LIBER TERTIVS

- CAPVT I *De locis regionis quintæ et secundi collis, de Nauali et portu nuncupato Bosporio, et de Strategio et foro Theodosiaco*  
 CAPVT II *De regione sexta et de reliquis ædificiis antiquis secundi collis*  
 CAPVT III *De columna purpurea, et foro Constantini, et Palladio*  
 CAPVT IV *De Senatu et Nymphæo, de statuis fori Constantini, de labaro et supparis, de Philadelphio Musæo, de morte Arii, et de templis Telluris, Cereris, Persephonæ, Iunonis, Plutonis*  
 CAPVT V *De septima regione, de domo appellata Lampterum*  
 CAPVT VI *De Tauro et foro Theodosii, et columna cochlide Theodosii, et de Tetrapylo, et Pyramide uentorum, de statuis Arcadii et Honorii, de templis Irenæ et Anastasiæ, et de Scironiis petris*  
 CAPVT VII *De octaua regione et de postera parte tertii collis*  
 CAPVT VIII *De nona regione, et de templo Concordiæ, et de horreis Alexandriæ et Theodosii, de domo Crateri et Modio, et de templo Solis et Lunæ, de thermis Anastasianis*  
 CAPVT IX *De tertia ualle et decima regione, de thermis Constantianis et aquæductu Valentiniano, et de nymphæo, de domo Placidiæ et regia Placidiana*

### LIBER QVARTVS

- CAPVT I *De undecima regio et de quarto et quinto collibus*  
 CAPVT II *De templo Apostolorum et sepulcro Constantini Magni, de cisterna Arcadiaca et Modestiacæ, de palatio Placilliano, et Boue æreo*  
 CAPVT III *De sexto colle et decimaquarta regione*  
 CAPVT IV *De Hebdomo suburbio Constantinopoleos et Cyclobio, de triclinio Magnauræ, et de statua Mauricii eiusque armamentario, de loco nuncupato Cynegio*  
 CAPVT V *De Blachernis et aquæductu, de triclinio Blachernæo et palatio, de multis locis antiquissimis*  
 CAPVT VI *De ponte qui est ad Diuum Mamantem, et de eius hippodromo, et leone æreo, de Mauricii regis sepulcro*  
 CAPVT VII *De septimo colle et duodecima regio, et de columna Arcadii*  
 CAPVT VIII *De statuis et antiquissimo tripode Apollinis in Xerolopho statutis*  
 CAPVT IX *De columnis quæ nunc exstant in colle septimo*  
 CAPVT X *De regione tertiadecima Vrbis Sycena appellata, et de oppido Galata, siue Pera*  
 CAPVT XI *Descriptio Galatæ, et de templis Amphiarai, et Diana et Veneris, et foro Honoriano*

[CONCLUSION]

### [XII] AD AMICVM EPISTOLA

Postquam Franciscus rex me prius reliquit quam ad ullos eius nummos uenisse — quorum spe ueneram in Græciam ad codices antiquos inuestigandos, ac etiam obiter ad cognitionem historiae naturalis —, binas literas ad te, alteram ad Cardinalem nostrum scripsi, quibus conabar tibi renouare memoriam Gillii — ueteris tui, dicerem, congerronis, nisi summus ille tuus gradus uerbum hoc iam non agnosceret —, timens ne longa et longinqua peregre profectione ex mente tua omnino exciderim. Iam uero longissime gentium abductus, ea ætate tiro in bellum Persicum qua ueterani emereri solent, necesse habeo iterum tibi nonnullam recordationem mei suggerere, qua incolumi nondum despero nidum aliquem senectutis meæ adsequi me posse. Iam annus est, cum in Galliam maxime redire conabar, si nummi ex sacerdotio meo mihi hoc tempore adfulsissent, priusquam eorum desperatione adductus profectus essem in Soltani Solymani Pachi expeditionem, ne Byzantii in languore desiderem, nummulos meos exspectans diu. De qua quidem expeditione et de toto itinere nostro informarem te magno uolumine, nisi prius uisere cuperem Ægyptum usque ad sinus Arabici proximum portum quem iam appellant Sues, olim Arsinoen. Qua peragrata, et te et Cardinalem Armagniacum informabo mediocri quidem ingenio, sed magno uolumine, de toto itinere nostro, ubi rediero Byzantium. Et ne charta hæc uacula sit, addam itineris summam.

A Chalcedone posita in faucibus Bospori Byzantini, ad Tauricam urbem quattuor decies millia centena passuum fecimus, non modo dimensionum Ptolemæi longitudinibus et latitudinibus, sed etiam passibus nostris. Primum per Bithyniam, in qua uidimus Diacybicen quæ olim Libyssa appellabatur, Hannibalis sepulcrum. Postea Panticum cuius meminit Antonius Pius, et Helenopolim cuius Procopius, Characem, cuius Stephanus. Deinde Nicomediam et lacum supra Nicomediam, de quo Plinius, quem falso quidam putant Ascanium, cum hic sit iuxta Nicæam distans ab illo amplius centum mille passibus, cuius fluuius influit in Propontidem, illius uero in Zagarim et deinde in Pontum Euxinum. Iuxta hunc locum Iustiniani pontem uidimus, celebratum Procopio et Agathiæ epigrammatibus adhuc excisis in ponte exstantibus<sup>1</sup> et etiam in *Florilegio epigrammatum* edito in uulgs. Postquam ingressi sumus in Phrygiam, seu [XIII] Gallogræciam, in qua cum aliarum urbium multarum ruinas uidimus, tum Boli, quam olim Aboni mœnia celebria nobili emporio et balneis et infinitis Græcorum et Romanorum monumentis. Ex Gallogræcia uenimus in Paphlagoniam in qua uidimus Theodosiam Gangrorum. Ex Paphlagonia peruenimus in Cappadociam, transito amne quem Turci Kisil-irmak, id est Amnem Rubrum, Procopius a colore uocat Siberim, quod aquas habeat rubras. Ego uero alio tempore monstrabo esse Halym, Lydici et Persici imperii limitem, cum imperaret Crœsus isthmo Asiæ, id est minori Asiæ. Cuius iuxta pontem statim in Cappadocia est collis Saye, undique præcisus et magna planicie circumdatus. In cuius iugo est arx quam primam obtinuit Ottomanus, fundator imperii Ottomani, eamque arcem alii appellant Ottomagith, alii Ottomagich. Inde aliquot castris factis, uidimus Hierapolim in supercilio excelsi montis, relinquentes prius ad dextram Amasiam et Tocatam<sup>2</sup> et Ancyram, ad sinistram uero Sinopen. Posteaquam trajecto amne Iri uidimus Neocæsaream, prope quam fluit amnis Lycus. Quo trajecto, attigimus Armeniam minorem, in qua spectauimus Azam urbem et fossas unde bolus Armenianus effoditur, et

---

<sup>1</sup> epigrammatibus ... excisis ... exstantibus : epigrammate ... exciso ... exstante *leg.* ?

<sup>2</sup> Tocatam : Iobatam *GGM* II.

oppidum Dascusam<sup>3</sup> quod hodie uocant Æsnigam. Etsi Euphrates præterfluit<sup>4</sup>, tamen amplius binis castris non eum transiuimus, sed ternis. Eo traecto non longe ab eius fonte propeque ostium Arseni fluminis, tribus castris per Armeniam maiorem factis, uenimus Esdrone, quam Procopius uocat Theodosiopolin, limitem Romani et Persici<sup>5</sup> imperii tempore Iustiniani. Inde binis castris transiuimus Araxen tendentem ad orientem et diuidentem Armeniam maiorem a minori Media. Ex Araxe quartis castris uado traieciimus Tigrin non longe ab eius fonte, a quo non procul eminet mont Nimbarus in cuius iugo dicunt arcam Noe resedisse. A Tigri sex castris tentoria fiximus iuxta lacum Mantianum, salsum et ambitu complectentem iter octo dierum, in quem octo magna flumina ingrediuntur, et nullum exit.

Ex eo lacu septem castris uenimus in Cohinam planitie, sed magna difficultate uallium angustarum montis Tauri, in quibus totus exercitus, constans amplius septingentis millibus equorum aut camelorum, a paucis opprimi potuisset. Ex Cohina planitie ad uesperam soluentes iter, totam noctem et dimidium diem insequentem continuauimus ob inopiam pabuli et copiam aquarum salsarum. Hæc nox tirocinium militiæ meæ ualde exercuit nam, cum Regis copiæ se in fugam conieciissent metu Persarum, ego equo et reliquiis ornamentiis spoliatus, a media nocte ad diem usque, inter tot millia equitum fugientium fugi pedes, ut mei socii mirati sint me incolumem euassissem. Sed Deus ludere uoluit tironem senem, et seruare ad nescio quos alios fortunæ ludos, utinam iucundiores ! Inde quartis castris peruenimus Tauricam, quam quidam falso putant Ecbatana, sed falsius Paulus Iouius qui eam putat in Armenia, cum sit in Media, et quidem bene penitus, neque amplius ducentis mille passibus. Ubi quinque diebus consumptis, cum rex Sophianus aufugisset in montes asperos, et ad eum insequendum commeatu deficeremur, urbem reliquimus incolumem, dumtaxat palatio uastato, ac redire coepimus. Quinquaginta millibus confectis, lacum Spautani inuenimus, adeo salsum ut eius totum litus per quattuor stadia extra aquam tectum sit perpetua glacie salis. Ego ut experirer quod Strabo falso tradit *pruritum doloremque facere*, per ipsum nudus ambulaui ducentos passus, tendens in eius altum, neue tum aqua adtingebat umbilicum, uidique totum uadum ubique tectum crusta salis, ut nusquam solum appareret. Hic lacus sex dierum iter in ambitu habet. Iuxta hunc lacum aliquot millia Turcorum cæsa sunt.

Inde quartis castris transiuimus fauces angustarum uallium, ubi circiter quinque millia camelorum, equorum et mulorum perierunt. Inde profecti sumus ad obsidendum Mantianum castrum, in colle situm undique præciso, undique circumdato magna planicie. Quo ditione facta intra octo dies capto, transiuimus montem Niphatem iuxta quem ruit Tigris et subit lacum Arethusam, et Betelmos, quos Zagri montis ramos arbitror. In quorum uallibus angustis multa animalia perierunt, præsertim cum tanto exercitu necesse fuit transire foramen rupis, non maius porta, excavatum in saxo. Ac tandem traecto Tigri uenimus in urbem Caramiti quam Procopius uocat Amidam. Vnde rex Turcorum institutum iter coactus est relinquere et se conuertere contra regem Persarum, qui totam Armeniam maiorem iam excurrerat et, Euphrate traecto, penetrauerat in minorem.

Sed prius rex Solymanus misit Eliam fratrem regis Persarum in Babyloniam [XIV] et Susianam, quam nuper cepit, ex prædaque regia triginta camelos onustos misit imperatori Solymano. Quod munus heri in hac urbe Alepa uidi adferri regi, et deportari a sexcentis genniseris, ordine pompatico ut mos est, cum regi Turcorum quidpiam datur. Nimirum in orbem magnæ areæ ambulantes, et singuli aliquam muneris partem manibus gestantes, regi repræsentabant, spectanti ex cancellata fenestra. Alii ferebant storeas gracilibus arundinibus

<sup>3</sup> Dascusam : Dascusum *GGM* II.

<sup>4</sup> præterfluit : fere fluit *GGM* II.

<sup>5</sup> Persici Parthici *GGM* II.

auro argentoque textilibus inductis elaboratas, alii ephippia gemmis distincta, alii arcus Persicos, plerique stragulas uestes et Babylonicas, alii peripetas mata beluata ex auro argentoque textilibus, alii tentoria summa arte laborata, alii libros Persicos auro et gemmis ornatos, nonnulli sacculos gemmarum plenos. Multi ferebant imagines hominum reliquorumque animalium ex serico auroque et argento elaboratas, alii alia quæ longum esset recensere.

Exin Amidia castra reliquimus et profecti sumus Melitenen urbem Armeniæ minoris septem diebus. Inde rursus traecto Euphrate rediuimus Amidam, ex qua quinque castris uenimus in urbem Edessam quam hodie uocant Orfam<sup>6</sup>, in qua Turci dicunt natum Abraham, ideoque ex fonte, ex quo fluuius manat discurrens per urbem, pisces sacros habent et non adtingunt. At Iudæi dicunt Abraham natum in Carra distante ab Edessa iter unius diei, quam Carras esse arbitror nobiles clade Crassi. Ex Edessa tribus castris Euphratem traiecumus inter Hierapolin et Zeugma Commagenæ, ubi adhuc uisuntur reliquiæ antiqui pontis, ubi catena in hanc ætatem seruatur, cuius meminit Plinius. Ab Euphrate tribus castris uenimus in urbem quam hodie Syri uocant Alep. Olim uero ea erat Berœa, non, ut quidam tradunt, Hierapolis. Hic hiberna quattuor mensium exegimus. Plura non addam reseruans longum meum uolumen itineris mei in redditum meum Byzantium.

Tu uero interea, dum Ægyptum uiso et Byzantium redeo ad mensem Iulium, ne obliuiscaris tui Gillii ! Ac si forte ullum locum uides, ubi ædificare possim nidum senectutis meæ, ne præterreas ! Ita enim canus ad uos rediero, ut humi cubare perpetuo malim, quam semel erigere in nidum suspensum ex longa spe. Adderem, nisi regem audirem remotum a literis, <quod> efficeres cum Domino Castellano, episcopo Matisconensi, ut rex peregrinationi meæ faueret. Sed ne sim importunus, totam hanc prouisionem relinquo iudicio tuo, qui sensus regis eiusque intimorum nosti non minus quam fortunam meam destitutam omni auxilio, et solo meo tenui uectigali ægre sustentatam tot annos peregrinationem. Verum ut sit a literis rex remotus, non tamen a iustitia, quod ex eo<sup>7</sup> colligo, quem quotidie cariorem regi fieri audio, non ob aliud quam ob singularem iustitiam tuam. Quid iustius quam heroicum regem tam diuitem debitum præstare paternum ? Ego per hosce uiginti annos non destiti bene mereri de rege Francisco, ac potius de tota Valesia gente, cum aliis orationibus tum tribus ad regem Angliæ scriptis, suadentibus Franciæ regium nomen ne amplius usurpet, aut eius partes repeatat. Quas priusquam scriberem, testis est Cardinalis Armagniacus me hiemem consumpsisse in bibliotheca legendis codicibus pontificum, apud quos hæc causa tum disceptabatur. Quos si Seisselius legisset, longe aliter hanc causam tractasset. Quid æquius quam regem mihi dare aliquod perfugium senectutis meæ, qui regis præscripto tantam peregrinationem suscepi, et tamdiu sustinui nullo regio auxilio adiutus ? Omnibus me uoluptatibus priuaui, senex tot ærumnas subiui, ut iucundum quiddam regi gratificari possem.

Bene uale.

Ex urbe Alep, emporio celeberrimo totius Orientis, IV Non. April. MDXLIX, tuus antiquus  
cliens

Petrus GILLIVS.

---

<sup>6</sup> Orfam : Offam *GGM* II.

<sup>7</sup> eo : te *leg.* ? *GGM* II.

[†2<sup>r</sup>] ***DE BOSPORO THRACIO***  
*libri III*

ILLVSTRISSIMO  
 ET AMPLISSIMO DO-  
 MINO D. CARDINALI  
 Armaignacio, Patrono et  
 Mœcenati suo

ANTONIVS GYLLIVS S. P.

*Veteribus non solum is fuit mos, Card. ampliss., eis, qui insignem ob causam perpetuitatem meruissent, statuas erigere, sed summi etiam ipsi uiri sui corporis simulachra in publico collocata conspici uoluerunt, nominis gloriæ ita consulentes, quod, etsi ambitionis speciem aliquam habere uiderentur, non usque adeo tamen fugiendum. Sed ut uirtutis monumenta quæque præclara censeo, ita illud multo perennius, quo ingeniorum quam corporum effigies reliquuntur. Siquidem statuae et imagines uel ui conuulsæ decidunt, aut uetustatis situ decoloratae uanescunt, uolumina uero (quæ spirantia sunt hominum simulachra) nullo modi conuelli, aut senio possunt obliterari, immo sanctiora et durabiliora fiunt ipsa uetustate.*

*Quæ cum animo perpendarem, danda mihi fuit opera, ut Gyllii, clientis tui et patrui mei, nomen cum tuo sempiternæ memoriacē traderetur, qua te optimo iure dignum censemus ; in quo et uitæ religio et doctrina enitet, quibus haud dubie uita constat, quod, ex mortalium commercio eas si sustuleris, omnia [†2v] futura sint incondita, nec minus obscura quam si solem et lunam demas. Pythagoram namque ferunt, inter alia sua documenta, admonitos uoluisse discipulos in primis ut Deum religione colerent, animum uero disciplinis. Quorum dogmatum, ut tu cultor es, quantum pietas patitur, obseruantissimus, ita Christianæ persuasionis scriptorum adsiduus lector, et imitator, ut nulli clarissimorum uidearis secundus, nec minus eruditione quam cardinalatu memorandus. Verum hoc unum scio, apicem et primatum hunc, non opes, non nobilitatem (quæ uel sola te commendare poterat) tribuisse tibi, sed religionem illam doctrinæ coniunctam ; quibus sic te adornatum uidemus, tamquam alexipharmaco quodam.*

*Hinc factum est, ut te consilio pollente in legationibus obeundis et Franciscus et Henricus reges usi sint. Maximas enim res apud summos pontifices et, ubi uisum est, tuo consilio, auctoritate, prudentia, gloriose confecere. Neque ab his solum in sapientium numero habitus es, uerum et a summis pontificibus Romanis, et illustrissimis principibus. Hac ratione tanto apice, et meritissimo, co honestatus es, quo sane ante dignus eras quam acciperes. Quippe uiris præcellentibus hoc inest, non ut tam studeant aliquid suspicere, quam mereri.*

*Tam præclaris animi dotibus accedit, quod litteratos diligis, ac foues, illorum benevolentiam expetis, muneribus conciliias. Etenim qui tuus in omnes studiosos semper fuit propensissimus animus ! Hunc eudem in Gyllium multis ab annis perspectum habui, maxime cum, illo uita functo, te uero legationem regiam obeunte apud summum pontificem Paulum quartum, illius lucubrationes una cum ipso deperditas nolueris ; quas in tui unius gratiam Romæ conscribebat, suorum ut errorum prope Vlyxeorum tibi rationem aliquando redderet, fata nisi in contrarium ei obstitissent. Quin et ex tua singulari [†3r] humanitate, benevolentia haud insueta, te in Galliam redeunte post expletum munus, inter cetera id tibi curæ fuit, ut illinc eius conscriptiones, uel fragmenta potius, asportarentur, ne quis eos labores tuo nomine dignos sibi uindicaret. Igitur quod ad Gyllium spectat, si quid utilitatis hinc percepturi sunt studiosi, tibi acceptum ferent, ut qui tanti semper feceris bonas litteras, ab aliis pauci aestimatas. Itaque cum tu nec clientis industria, nec ille tanti mæcenatis liberalitate unquam*

*abusus sit, sed eodem animi consilio uterque publicæ et communi omnium utilitati prospiceret, tu quidem ex animi generositate uirtuti, ille ingenio seruire desiderauit. Ita rem habere satis in hunc usque diem id ostendit, cum doctrinam doctosque, uacuus a negotiis regiis, adiungis tibi atque concilias. Hinc est quod longe maior laus sit tibi tribuenda, quam ceteris principibus (absit uerbo inuidia), in cuius cubiculum permulti libri ingressi sunt, qui ueri et uirtutis uiam tradidere.*

*Quæ omnia cum mihi beneficia experto constarent, ne ab aliorum nostri temporis instituto recedere uiderer, qui cum sua scripta in lucem proferunt, uel ab aliis exarata, haud sine inscriptionis tutela et patrocinio ea in uulgo emittunt, præclarum hunc morem mihi retinendum putaui, ut auspiciis ductuque tuo felicissimo tandem exirent ea, quæ Gyllius conscripsit De Bosporo Thracio, et De Constantinopoli, longe melius ab ipso tot annos lustratis, quam sint a ceteris qui hoc idem temptarunt suis libellis. Fecit denique tua benignitas, ea fide et condicione in manus nostras hæc peruenirent, ut una cum Æliano De animalium historia et libello Demetrii Constantinopolitani De curatione accipitrum, ab ipso e Graeco in Latinum factis, prelo subiicerentur. Qua in re æquissima ipse mihi deesse nolui, diligens tuam celsitudinem, cuius fidei et patrocinio hæc opera com-[†3v] mitterem ; neutiquam aberrans a proposito patrui uita functi, qui studia sua in tua fide, tamquam in sinu tuo, suauissime conquiescere cupiebat, quorum etiam illi semper auctor fueris.*

*Porro autem qualecumque munus litteratorium istud fuerit, cardinalis illustrissime et amplissime (erit enim meæ in te obseruantiae pignus, et grati mei erga te animi argumentum), sic æquo animo amplectaris, quo huius generis solitus es. Quod si tuæ amplitudini placere iudicauero, fiet ut in his, quæ a te desiderari intellegam, uoluntati tuæ a me pro uiribus satisfiat. Bene uale.*

AD P. GYLLIUM.

*Appellant Itali uulgo sua lilia Gylli,  
nec male se nomen sic posuisse ferunt.  
Gyllius inde tibi est aptum cognomen, ut in quo  
dogmata sub niueis moribus enitant.*

## [PRÉFACE]

[1] CVM NOVAM Romam Constantinopolitanam sim descripturus, mihi prius describendus uidetur Bosporus, princeps creator Byzantii melior et præstantior quam Byzas huius urbis conditor, quamvis hic optimus et deo simillimus fuisse traditur ; quo urbs iam tot sæcula carere potuit, et situs loci alium conditorem inuenisset, ut postea deserta inuenit Pausaniam, deinde funditus euersa Constantinum. At Bosporo ne punctum quidem temporis carere potest, supra quem Constantinopolis sita est. In cuius obscuritate illustranda si longior ero, id adtribuendum erit obscuræ caligini tot sæculorum, quæ Bosporum Thracium Cimmerico longe obscuriorem effecerunt, et magis clausum quam esset ante Iasonis transitum tenuerunt, ut huius non modo caput ex tanta caligine exstaret, hoc est Cyaneæ petræ, sed ne eiusdem quidem plus centum loca antiqua olim memoriae prodita ab antiquis scriptoribus, quæ latuerunt in tenebris abhinc fere ruinis Seueri. Quorum caligo discuti non potest, nisi Phinæo cæco, qui nobis ue-[2] lut Iasoni transitum Bospori demonstret, oculos restituero, id est, Dionysio Byzantio antiquissimo Bosporici *Anapli* scriptori, iam tot annos in cæcis tenebris iacenti, lumen adulero. Qui licet hominum in magna luce uersaretur, tamen crassa adeo caligine circumfusus est ut non uideretur, nisi quis simili studio, quo uti conatus sum, eius caliginem discuteret. Ita enim eius nomina antiqua ignorata sunt, ut nulla iamdudum nota sint. Quæ illustrare ob huius freti excellentiam conabor, quod præstat omnibus fretis.

Gaditanum quidem stringit duos orbes, sed incipientes, sed uinculo lato *sexaginta* stadia, at Bosporus duos medios orbes nodo adstringit non latiori quattuor stadiis. Adde quod Bosporus est commodior. *Hic enim utroque* orbe *accalarum* multis commerciis coniunctorum frequentatus, portæ habet dispositionem ob communionem mutuam, aliquando ponte iunctus ab his qui pedibus ex una continente in alteram transire mallen[t] [...]. At [...] Gaditani freti rarus est usus [...], ob inusitatam [...] Libycorum communionem cum Europeis, et ob longinquam Externi maris nauigationem. *Thucydides laudat Siciliam, quod freto uiginti stadiorum [...] disiungitur a continenti*, sed id dumtaxat insulam iungit Italiæ, infame non modo scopolis monstruosis et uoraginibus, uerum etiam beluis, quibus Bosporus caret. Chalcidicum fretum mirabile, sed ob sui Euripi inconstantiam ponte quidem iungentis insulam continent, at non longiori spatio octoginta passibus quibus patet in longitudinem, in latitudinem circiter quadraginta, qui hominum manu obrui potest. Reliquum Chalcidici Euripi Euboicum [3] fretum longum et difficile, non enim *alia infestior classi statio est. Nam et uenti ab utriusque terræ præaltis montibus subiti atque procellosi* fretum hoc torquent. Bosporus autem semper portuosus, et nauigabilis. Prætero isthmum Corinthiacum qui, ut fretum admisisset, duos tamen sinus breues coniungeret, qui non magna nauigationis circuitione iungi possunt. At Bosporus coniungit duo maria, quæ nulla nauigationis circuitione iungi possunt, nisi Bosporo, quem sapienter Euripides *clauem* nominat *Ponti*. Recte physicam rationem secuti poetæ finixerunt Bosporum minime peruum, eumdemque transire, sine Phineo rege Bospori, Iasonem non potuisse, significantes Pontum inuito rege Bospori adiri non posse. Recte *Hesiodus ait Phineum excæcatum fuisse [...], quod nauigationem Cyanearum et Ponti, Phrixo indicauisset*. Omitto Bosporum Cimmerium triginta stadia latum, et uadosum, qui etsi ualde profundus esset, tamen hostes non arceret, sed auxiliaretur hostibus. Conglaciatus enim pontis uicem præstat, cuius campi minus mansueti, quam illius montes. Pætero Hellespontum longe latiorem et sinu Byzantiaco carentem, de quo recte Constantinus iudicauit, cum, posthabito Hellesponto, Constantinopolim in Sigæo promunturio inchoatam eminenti in fauces Hellesponti, transtulit ad Bosporum. Prætermitto reliquos triplicis orbis limites, Pontum Euxinum, mare Internum, Tanaim, Nilum, quorum nullus contra hostes tam tutus quam Bosporus. Illa enim maria latissime patent. Tanais gelu concretus pons est barbarorum. Nilus longissimus, uno loco custoditus, infinitis [4] locis transiri potest. Bosporus una clave duos orbes, duo maria aperit, et claudit.

Piscium copia excellit Massilia, Tarentum, Venetia, sed omnia superat Bosporus, quo uelut per portam duplicis maris pisces transire solent autumno et uere, tam certa lege naturæ quam solent grues bis quotannis Internum mare peruolare, tantaque multitudine, ut primo cuique magnum piscium numerum capere et ferire liceat, neque modo ab usu piscandi instructi, sed etiam totius pescationis rudes, atque adeo pueri et feminæ capere possint domi desidentes ex fenestra calathis demissis, hamisque ab esca nudis etiam imperiti piscandi, pelamides capiant tot et tantas, ut toti Græciae sufficient aliisque nationibus. Et ne numerem infinita genera piscium, tot gregalis generis capiunt, ut *uno reti permulta nauigia [...] impleant*. Ostrearum bonitate excellentium tantam multitudinem cum aliis temporibus largitur Bosporus, tum maximam temporibus quibus perlóngis Græci uesti non solent piscibus sanguinis participibus, ut quotidie uideas fora multa redundare ostrearum aceruis. Amiarum ignotorum piscium Romæ et Venetiis, suauissimi cibi, crebros greges uidere licet in Bosporo, eorumdem quoque pugnas cum delphinis tales spectare, quales traduntur a scriptoribus. Quod si Bosporani non tantopere terrenis carnibus abundarent, si piscibus delectarentur, ut Veneti, si libere piscari possent, ac non pro tributo medium pescationis partem dare cogerentur, et reseruare non haberent necesse Regi omneis pelamides ex Ponto descendentes, profecto omnia fora Byzantina piscium multitudine implerentur. Græci ex an-[5] tiquo quodam proverbio extollunt Hellespontiorum piscium copiam. Sic enim inquiunt : cum quis temere ea, quæ abundant, aliunde adfert ut rara, dicere solebant, *noctuam Athenas [...]*, aut *buxum in Cytorum [...]*, aut *pisces in Hellespontum*. Quo multo præstantior Bosporus, per quem primo pisces pastionibus Ponti pingues facti descendunt, deinde ex his, qui Bosporanorum pescatorum insidias effugerunt, latorem transeunt Hellespontum.

Quid ? quod sua dulcedine superat cetera maria, et suæ dulcedinis fecunditate contendit cum mirabilibus fluuiis, inter quos excellit Nilus, Ægypto quidem fecunditatem dans, sed non tam suis natuvis aquis, quam cæli et terræ siticulosæ natura, id quod deprehenditur ex riulis fontium Arabiæ, Africæ, Mediæ, Babyloniæ : hi enim, sicut Nilus, uicina loca, quæ adluere possunt, fertilia efficiunt. Vnde Byzantiis agris Libyæ tam eximia fertilitas, ut terra agricolis fenus reddat cum centesima fruge ? nisi ex uiciniis mediocribus fluuiis saxorum mole primum retentis, deinde per fossas diuisis. Quot in Gallia delitescunt flumina, quæ si per arenas medium fere occupantes partem orbis transirent, non mediocrem arenis fecunditatem darent ? Bosporus sua dulcedine piscium multitudinem Niliacis arenis numerosiorem alit, non modo a se procreatorum, sed etiam ab utroque mari. Tum mellis et ceræ, frumenti et uini, ceterarumque rerum copiam largitur non modo Bosporanis, sed etiam infinitis nationibus longinquis, atque adeo ipsi Nilo Ægyptoque permulta impertitur. Iure igitur Bosporus uulgo dicitur autumno aureus, uere argenteus, rectius [6] appellandus Chrysorrhoas, quam quisquam alius, etiam si esset Chrysorrhoas Damascenus. Hic enim unius Damasci agros irrigat dumtaxat, præterea nihil fert, innauigabilis.

Iam quispiam cælum Bospori damnabit, ut caliginosum, Apolloniumque adferet, cum scribit Argonautas ex alta specula insulæ Cyzici prospexitte ἡερόεν στόμα Βοσπόρου (οἱ ov ἀερῶδες ἦτοι ὄμιχλῶδες). Id enim non ex Bosporici cæli natura, sed ex longo interuallo accedit, quo amplius octoginta millia passuum a Cyzico abest Bosporus. Loca enim longinqua, et si cæli natura lucida sint, tamen ex longinquu interuallo prospecta obscura uidentur. Erit alius qui non probabit Bospori oras, ut asperas et plane Thracicas. At hæ miti amoenitate certant, non solum cum omnis maris litoribus, sed etiam cum ripis nobilissimorum fluminum. Nilus quidem suam amoenitatem ex una ripa ostentat, ex altera deformat patefaciens exustos et latissime retorridos campos. Vidi Penei ripas, quas amoenas efficiunt illa nobilia Tempe Thessalica, in *nemorosa conuale inter [...] Ossam et Olympum [...] sita*, per quæ media *Peneus uiridis* labitur. Amœna, ut dicuntur, sed angusta et breuia, undique montibus in altitudinem immensam elatis coartata, ut terror adsit prætereuntibus, qui augetur, si Liuio credimus, strepitu Penei agreste quiddam resonantis. Vidi item ripas amœnas aliquot

fluminum Mediæ. Hæ enim sunt illa decantata *Tempe Medica*, uirore quidem plantarum manu satarum laeta, sed undique montibus asperis arenaceis, qui natiuis arboribus carent, circumdata. Verumtamen nulla amœniora spectauit ualle, per quam defluit Bosporus utrimque cin-[7] ctus collibus molliter adsurgentibus, uallibus leniter pronis, utrisque partim nemorosis, partim uitiferis et frugiferis, partim amœnitate uirectorum, floribus, herbis, arboribus etiam fructuosis enitentium, inter quæ excellunt horti Regii. Quos singulos quid aliud esse dicam ? quam Thessalica illa Tempe amœnissima, sed longe amœniora, nisi ea Lapithæ Centauri uelut dracones Hesperidum hortos custodirent, proculque spectatores arcerent. Sileo riuos perennes et perlucidos circiter triginta hinc atque illinc delabentes in Bosporum. Prætero fontes gelidos. Quid unum iam commemorem ? Nymphæum Chalcedoniorum situm iuxta Bosporum, a permultis antiquis commemoratum ? cum ualles Bospori plusquam quinquaginta nihil aliud sint, quam nymphæa uirore nemorum et pratorum, topiario et coronario naturæ opere spectabilia. Ora autem maritima colluet plus triginta sinibus portuosis, ad marginem usque profundis, inter quos excellit sinus Chrysoceras, hoc est Cornucopiæ, siquidem aurum omnium rerum copiam largitur. Collucebat olim ab initio Bospori ad finem ædificiis continuis. Quæ longis bellis euersa iterum excitantur, ut ab initio sinus Ceratini iam litus ad promunturium Hestias (litus patens in longitudinem circiter decem milliarium) exædificatum sit fere continuis ædificiis, non modo in sicco, sed etiam media ex parte in mari substructis, non modo ad hominum habitationem, sed etiam ad stationem scapharum atque excipulas piscium, quæ omnia patitur mitis Bosporus. Non enim fremebundo æstu efferuescit in ædificiorum fundamenta, sicut ce-[8] tera freta quæ litoribus fracta spumarum feruorem in ædium pauimenta furiose iactant, et *fremitu* terribili *murmurantis maris* litora plangentia maritimas urbes uexant. Sed lenis Vrbem et suburbana adluit, neque sese effert extra litus, quamvis humile et planum.

Itaque Iasonem Duodecim Diis apud Bosporum sacrificasse, templumque condidisse arbitror, iudicantem non modo hominum, sed etiam omnium deorum domicilium esse Bosporum. Apollo quidem sex templa habuit iuxta Bosporum, antiquissimum in urbe Chalcedone, nullis oraculis cedens, duo Byzantii, unum in Xerolopho, cum tripode antiquissimo, alterum cum luco laurorum iuxta finem sinus Cornu, quartum iuxta eundem sinum, quintum in promuntorio nuncupato Metopo, sextum in suburbano uico appellato Daphne a profundo luco laurorum Apollini consecrato. Qui in Olympia ut Mercurium cursu secum certantem præuerterit, ita periclitaretur certans in medio Bosporo cum Mercurio, qui semper præfuit promuntorio Hermæo, obsidente maximas Bospori angustias. Cuius radices cum sustinerent Darii pontem eiusque sedem in saxo excisam, ostenderunt Mercurii ingenio Darium Asiam Europæ quasi compedibus alligasse. Iustius apud Bosporum perenni certamine Iuno, Venus, Pallas contendunt, quam ubi semel contendisse dicuntur. Dulcis Venus mare, unde nata est, dulce ostentat excellere. Iuno colles uberes profert, et promunturium Bosporium in quo fuit ædes Iunonis Acrææ. Pallas arces Byzantias proponit non iudici, Paridi iuueni pastori, sed Ioui antiquissimo imperatori et Neptuno [9] præsidentibus Bosporo. Cuius portas Neptunus seruare traditur, et claves Ponti custodire, adiutore filio Byzante fabro clavis Ponticæ, hoc est, arcis Byzantiæ conditore, in qua *antiquum Neptuni templum* fuisse scribit Dionysius. Iupiter Vrius imperatorque quamdiu multumque Bospori angustias tutatus sit, declarat fanum Iouis Vrii in hunc diem nomen retinens. Declarat eiusdem statua in Bosporo sita quæ, *cum tam multa bella ex [...] Ponto emerserint*, seruata est, cum interim sua signa Iupiter pateretur ex Macedonia, ex Græcia auferri. Cum Lucullus ex Ponto auferret colosseum Apollinem, tamen illam, etsi *in toto orbe [...] pulcherrime facta* haberetur, adtingere non ausus est. Nec arce prius cessit, quam Christus ei successit uerus Iupiter Vrius et imperator. Adeo ille Bosporum amore prosequutus est, quem nonnihil augere potuit. Id quod sempiterna nominis memoria Bosporus testatur se transuexisse Io, quam Iupiter amauit, Bosporique accola Semystra educauit Ceroessam, Iouis et Ious filiam, matrem Byzantis qui condidit

Byzantium. Acrius igitur et commodius in Bosporo quam in Olympia, de orbis imperio Iupiter cum Saturno collectari potuisset. Nec modo deorum hominumque Pater, sed etiam Mater deorum Bosporum accoluit, suaque æde arcem oppositam arci Iouis Vrii illustravit. Neque modo dii deæque inter se, sed etiam secum de pulchritudine Bospori certant. In quo mari Venus dulcior, quam in dulciore Ponto<sup>8</sup>, cuius aqua potui pecorum utilior quam dulcium fluminum ? Itaque *accolementes* [...] Pontum *omnia pecora ad mare ducunt, ut ex eo bibant.* Vbi Venus placidior, [10] quam in placido Bosporo ? ubi Veneris Placidæ ara in sinu Auricoru nuncupato eiusdemque templum in suburbano proximo Chalcedoniæ. Et in portu Lyciorum, ubi etsi Bosporus frigidus, tamen Venus frigere non potest, compressa collibus Bacchi et Cereris feracibus. Iuno circa Bosporum duplex et gemina, nempe utraque continens, certat non solum de similitudine, sed etiam de paritate collium, uallium, fontium, frugum, fructuum. Vbi Pallas urbium, arcium tutrix arcem architectari potuisset commodiorem ad retinendum utrumque orbem, quam in Bosporo ? Vbi Pallas Bospori primas sibi partes deberi contendat, quam in arce Byzantii ? quo primum *egressi coloniae deductores* [...] Mineruam coluerunt aramque *Mineruæ Ecbasiæ* [...] ibi erexerunt, et Pallade adiutrice *statim pugnarunt tamquam pro terra patria*, nempe Byzantio, quod lumen est clarissimum Bospori. Habuit item alteram aram supra Bosporum, quam Megarenses coloniae deductores Palladis Dissipatoriæ appellarunt, ab hostibus barbaris dissipandis. Diana item, et Ceres, et Bacchus contendunt ornare Bosporum. Ecquodnam aliud tam breue spatium quinque tempora habuit illustria Dianæ, quam Bosporus ? in cuius exordio fuit {Dianæ} fanum adeo celebre, ut idem fanum ab aliquibus dicatur Dianæ, ab aliis Iouis. Nusquam Diana sua retia marina tendit felicius, quam in Bosporo, in quo medio fuit ædes Dianæ Dictynnæ. Finis Bospori habuit templum Dianæ Orthosiæ, et ædem Persephones in promunturio Bosporio, itemque in opposito litore delubrum Dianæ Luciferæ, atque in Bospori portu Lyciorum nuncupato, [11] templum Dianæ Phosphori. Sed quid tam multa de diis ? cum possem Bosporum eius<sup>9</sup> uariis et propriis laudibus efferre, nisi hæc pauca præloqui uoluisse, non tam ut laudem Bosporum ex iudicio deorum, quam ut Bospori nomina antiqua summatim informem usurpata atque appellata ab aris, templis ceterisque deorum monumentis. Itaque Bosporum deorum domicilium appelaui, quod in eo omnium maiorum deorum aræ ædesque multæ et celeberrimæ fuerunt. Iure igitur nonnulli Bosporum, *Sacrum Ostium* appellarunt. Iure Iason Duodecim Diis fanum consecravit, propterea, ut mihi uidetur, quod omnes dii ad eum ornandum contendisse uidentur. Contra Sostratum qui Bosporum asserit Neptuni opus esse, mihi potius ab orbe condito ipsum patefecisse uidetur Architectus ille Summus qui elementa creauit et distinxit. Quomodo Neptuni fortuita ui Euxinus Pontus tam scite Bosporum aperire potuisset ? in quo nihil fortuitum uidetur, sed summa ratione factum, ut uix ulla humana mens maiore artificio excogitare posset commodiorem ad nauigandum.

Aut si quis tentaret Bospori os aliter fingere, ille esset qui, in alia corporis parte os hominis quam est commodus esse debuisse, frustra probare niteretur. Primum suum introitum inter Cyaneas largum uiginti stadia, montibus cinctum, uelut brachia distendit in complexum introeuntium. Deinde sensim per longitudinem duorum milliarium usque ad promunturium Myrleanum coartatur in angustias milliarias. Post in longitudinem quinque milliariorum, quoniam rectus procedit, multos sinus portuosos efficit. Atque ad finem [12] usque, magnis anfractibus et crebris sinibus pergit flexuosus usque ad mœnia Byzantii cuius mucrone uelut rostro scinditur in duas partes. Quarum rapidior et maior in Propontidem progreditur paulatim,oris recentibus, usque dum inter Chalcedonem et Byzantium dilatatur in quattuordecim

<sup>8</sup> Ponto : Ponti *edd.*

<sup>9</sup> eius : suis *edd.*

stadia, similiter pari introitu ascendentes excipiens in Pontum, ut excipit descendentes ex Ponto. Altera pars sinum efficit, Cornu nuncupatum.

Sed quid plura de Bosporo ? sine quo Byzantium nunquam exstitisset, aut uulgaris urbs remansisset, cuius conditor et genius agathodæmon Bosphorus iure dici potest et debet, sine quo non modo uiuere cum dignitate, sed ne nasci quidem potuisset. Et ne habeam inculcare quæ postea dicam de Byzantio, id fere omne Bosporo acceptum referre oportet, quod laudis tribui potest Byzantio.

## LIBER PRIMVS

*De origine Bospori et de eius multis nominibus*

CAPVT I

BOSPORI Thracici *origo* [...] est *Pontus Euxinus* [...]. *Supra* [...] Pontum est *Mæotis*, quam matrem et nutricem *Ponti diuulgauit* hominum sermo, iam ab usque antiqua memoria traditus [...], Mæotidis *finis Tanais, limes* [...] Europæ et Asiae. Mæotidem Cimmerico freto *excipit* [...] *Pontus* [...]. Auctus Mæotide et multis [...] magnisque *fluminibus* per Thracium euripum exit in Propontidem. Et ut magni lacus fluum aliquem emittere solent, ita Pontus emittit in mare Ægæum uelut flumen maximum, in principio angustum, in medio amplum, in fine strictum. Finis appellatur Hellespontus, medium uero, lacus si-[13] militudinem gerens, Propontis, principium Bosporus.

Hunc multis nominibus scriptores appellant, Græci quidam αὐλῶνα, Pomponius Mela, *canalem*, alii *euripum Thracium*. Herodotus modo *Ponti os* appellat, modo αὐχένα. Laurentius uertit *collum*, poterat pure et Latine reddere *fauces Pontici maris*. Græci nostræ ætatis Λαιψὸν nominant, Turci eodem sensu Bogazin. *Fauces* [...], inquit Liuius, στενὰ uocant Græci. Bosporum quidam recentes scriptores Stenon nuncupant. Pomponius Mela etsi interdum totum fretum nominat *fauces*, tamen partem ultimam Bospori, positam inter Chalcedonem et Byzantium, proprie appellat *fauces*, reliquam oris partem uocat *os*. In Bospori, inquit, *faucibus oppidum, in ore templum est, oppidi nomen Chalcedon* [...], *templi numen Iupiter*, ubi distinguit fauces ab ore, idque apte. Siue existimat Pontum, ut omnes existimant, exire in Ægæum uelut per meatus cuiuspiam animalis, nempe primo per Bosporum quasi per os et fauces, subire in aluum, hoc est in Propontidem, deinde per Hellespontum tamquam per uescæ fauces delabi in Ægæum. Siue putat mare Ægæum exire in Pontum, id quod putare uidetur sed falso, ut paulo infra ostendam, tum enim reuera Ægæum a Propontide, uelut ab aluo, eiiceretur in Pontum per fauces et os Bospori. Non igitur minus recte *Threicias fauces* Bosporum appellabimus, quam Lucanus Hellespontum appellauit. Cicero Bosporum nunc *introitum Ponti*, nunc *os* atque *angustias* dicit. Similiter Aristides Bosporum appellat εἰσβολὰς τοῦ [...] Πόντου, rectius Philostratus ἐκβολὰς τοῦ Πόντου, cum Bosporus sit Ponti exitus potius quam introitus, Pomponius Mela an-[14] *gustias introitumque maris uenientis, nos fretum, Græci πορθμόν appellant*.

Procopius restrictius hunc præfinire uidetur in libro inscripto Περὶ τῶν ἀνεκδότων, quem scripsit contra Iustinianum contraque eius uxorem Theodoram. *Byzantium*, inquit, *utrimque fretum habet, unum in Hellesponto circa Sestum et Abydum, alterum in Ponti [...] Euxini ore, ubi Fanum nominatur. In [...] Hellesponti freto [...] tributum quidem [...] minime* [...] exigebatur, *præfectus uero a rege missus in Abydo sedebat, perscrutans si qua nauis ferens arma sine regis permisso iret Byzantium* [...], aut si quis Byzantio soluisset, qui non ferret litteras et signa hominum quibus hæc cura mandata esset. Non enim fas quemquam ex urbe Byzantio enauigare sine dimissione uirorum operam dantium magistratui appellato *magistro* [...]. Non dimissorum similiter si quis ad barbaros mearet, apud fanum Iouis præsidebat qui perscrutaretur [...], si qua ex Romæorum dictione ferret quæ ad hostes efferre non liceret [...]. Nihil tamen huic [...] præfecto exigere licebat ab his qui illac nauigarent. At ex eo tempore, quo Iustinianus accepit imperium, in utroque freto constituit [...] tributum publicum, et [...] stipendio quidem utroque freto *præfectos* [...] *adficiebat, uerum edicebat, ut omni ui quamuplurimas pecunias* [...] *inde auferrent*. Prætero cetera, quæ Procopius colligit contra acerbam exactionem a Iustiniano utroque freto constitutam. Hoc unum dumtaxat ex his percipe, Procopium Bospori et Hellesponti summas angustias stricte nominare fretum, ut Titus Liuius fretum Chalcidici Euripi uocat summas angustias canalis Eubœam diuidentis a Boëtia.

Certis et propriis etiam aliis uoca-[15] bulis Bosporum scriptores nominant. Ptolemæus *os [...] occiduum Ponti*, Apollonius *Argonauticorum* poeta σκολιοῖ πόρου στεινωπόν appellat, Arrianus [...] *fretum [...] Mysium [...]*, a Mysiis populis, cum id Mysii accolarent, deinde *Thracium [...] a [...] Thracibus accolis*. Potuit etiam appellari Bithynicum, et Mygdonium, et Bebrycium, cum Bithynia, quæ claudit Bospori latus dextrum Asiaticumque, fuerit etiam appellata Mygdonia et Bebrycia. Herodotus nominat *Bosporum [...] Chalcedonie*, Strabo *os Byzantiacum*. Ioannes Tzetzes appellat *Bosporum Damaliten* sua ætate *nuncupatum, uulgo Proosphorium*. Aristides ianuam Ponti uocat, imitatus Pindarum, qui fretum Gaditanum portas dicit Gaditanas. Ora enim similia portis habentur, inde fluminum exitus ostia dicuntur. Plinius fretum Gaditanum appellat *limen Interni maris*. Euripides *clauem Ponti nuncupat Bosporum*.

Vnde autem uocetur Bosporus, etsi omnibus clarum a bouis meatu, tamen dubium controuersumque inter uetustissimos scriptores est quænam bos illa fuerit, et qua transierit. Quod non tantopere quærendum putarem, nisi hoc perspicuo facto plane intellegere non possumus ubi locus appellatus Bos, siue Damalis, ubi Chrysopolis. Poetæ tradunt Io Inachi filiam, mutatam in bouis speciem ira Iunonis fretum hoc transiisse, ex eoque Bosporum appellatum fuisse. Polybius addit transiisse ex Europa ad locum sua ætate nuncupatum Bouem. Arrianus [...] ex quorumdam sententia [...] adiungit, aliam bouem fuisse, quæ huic freto *nomen dederit, quam dicit Phrygibus urgentibus [...] incolumem transiisse fretum positum inter Chalcedonem et Byzantium [...], ducemque [...] [16] illis exstitisse [...]*, quibus *diuinum oraculum [...] datum erat, ut bouem transitus ducem facerent [...]*. Cui obtemperantes *incolumes transierunt. Huiusque meatus monumentum tradit [...] esse bouem æream [...], excitatam a Chalcedonensibus [...], locumque illic [...] esse, qui usque ad [...] suam ætatem forsitan ex hac [...] appellaretur Damalis*. Sed ubi fuerit locus Bos siue Damalis dictus, postea suo loco ostendam. Dionysius Byzantius adfert *quosdam [...] tradere, bouem æstro stimulatam, ad [...] promunturium, in quo postea conditum est Byzantium, delatam, traiecerisse meatum medium, ex eoque hunc Bosporum, illud Bosporium nominatum fuisse*. Alii uero testantur ideo sic nuncupatum, *quod omne fretum appellare olim solerent bosporum. Nonnulli [...] scribunt accolas, si quando olim [...] hoc fretum traicere uellent, rates alligasse adiunctis bobus [...], atque ita traiecerisse, ex eoque nomen adeptum fuisse [...]. Nymphis [...] tradit Acarionem<sup>10</sup> historiæ mandasse Phryges [...] traicere uolentes [...] nauem ædificasse [...] bouis caput in prora habentem*. Hæc quidem ex antiquissimis scriptoribus adtuli, ut cognoscatur num uere recentes scriptores tradant, inter quos Ioannes Antiochenus [...], qui scribit a *Byzante [...] conditore Byzantii bouem in hoc fretum immissam traiecerisse ad Chrysopolim, ex eoque Bosporum appellatum fuisse*, cum Byzas nepos fuerit Ious, quæ antequam Byzas nasceretur, hunc canalem traicerat.

### *De Bospori principio et fine, et de eius longitudine*

#### CAPVT II

HERODOTVS Bosporum Thracium scribit *longum [...] esse centum et uiginti stadia*, sed loca unde incipit et desinit, non explicat. Poly-[17] bius similiter longum esse dicit, et loca quibus terminatur nominat, nempe ex parte Ponti Fano nuncupato, ex parte Propontidis Chalcedone. Sed fani nomen non declarat, Iouisne, an Dianæ, an Neptuni, nam horum trium fana ponuntur in Ponti introitu. Sed Menippus et Arrianus, in suis *Periplis Bithyniae*, id fanum nominant Iouis Vrii et ponunt in Asia, eamdem Bosporo longitudinem dantes a fano Iouis Vrii ad Chalcedonem. Similiter Pomponius Mela, oram Bospori Asiaticam persequens, tradit

---

<sup>10</sup> Acarionem : Andronem *leg.*

*templum [...] in Ponti ore positum, auctore Iasone ædificatum, cui numen<sup>11</sup> esset Iupiter [...], ex eoque templo, dicit, sese ingens Pontus aperit. Quem, Herodoto teste, ut uideret Darius apertum, profectus est ad Cyaneas [...] Planctas nuncupatas [...] a Græcis, ubi in Fano sedens [...] contemplatus est Pontum [...] mirabilem. Ex quibus dubium cuipiam uideri possit, an fanum Iouis fuerit in Cyaneis petris, cum etiam Dionysius orbis terræ scriptor tradat ex ore Bospori Thracii, ubi fama est [...] petras Cyaneas errantes per altum inter se concurrisse [...], mare multum [...] aperiri. Sed ingens Pontus non modo ex insulis Cyaneis sese aperit, uerum etiam ex fano Iouis, quod etiam hodie' Iepòv Græci appellant, posito intra Bosporum distante ab insulis Cyaneis quadraginta stadia. Atque adeo Pontus patescit a loco Bospori longe interiori, distante a Cyaneis plus sexaginta stadia, quem Dionysius Byzantius appellat Clauem Ponti, ubi dicit *Pontum eminentibus promunturiis tectum* incipere aperiri, *nullo impediente amplius uerum aspectum maris*, Symplegadasque appelatas olim fuisse flexiones multiplicium promunturiorum, itaque Cyaneas [18] petras esse non modo insulas nuncupatas Symplegadas, sed etiam rupes cingentes litora Bospori, et radices promunturii, ubi hodie spectatur Fanum, ex quo Darius contemplari potuit Pontum longe lateque.*

At Fanum nuncupatum alibi, quam ubi hodie exstat, non fuisse uidetur ex Strabone. *Distant, inquit, fanum Byzantiorum et fanum Chalcedoniorum* a Cyaneis insulis uiginti stadia, quorum alterum fuit Iouis Vrii, alterum Sarapidis. Quamobrem in sinu quem Græci huius ætatis appellant Dios Acra<sup>12</sup>, fanum Iouis fuisse uideri potest, præsertim cum supra id, quod nunc uocant' Iepòv, Bosporus pergit angustus ultra duo milliaria, nimirum usque ad Dios Acra<sup>13</sup>. Sed ut ibi aliqua Iouis ara fuerit, tamen templum Iouis Vrii, terminus Bospori ab auctoribus celebratus, illic non fuit, et erratum esse in Straboniano codice, uel ex ipsius Strabonis uerbis liquet, cum ait apud templum Byzantiorum et Chalcedoniorum fretum *strictissimum* esse totius Bospori, id quod non est apud sinum nuncupatum Dios Acra<sup>14</sup>, tum magis ex Arriano tradente *Cyaneas [...] quadraginta stadia* distare *a fano Iouis Vrii, ubi idem totius Bospori os strictissimum esse dicit, ibidemque esse ostium Ponti* addit. Philostratus et Dionysius Byzantius dicunt esse quattuor stadiorum, at obiicietur Polybius, scribens Fanum Iouis *distare ab Europa duodecim stadia*. Obiicietur etiam Procopius, tradens Asiam atque Europam *circum Abydum et Sestum prope inter se accedere [...], iterumque [...] circa Byzantium et Chalcedonem usque ad petras Cyaneas olim appellatas, ubi [...] Fanum nunc ita appellatum. In his enim locis decem stadio-[19] rum interuallo, eoque minus, utraque continens separatur ab altera*. Quibus obiectis respondendum est non intellegere Polybium de latitudine Bospori, sed de distantia Fani ab Europa. Fani enim arx sita fuit in supercilio promunturii, ubi etiam nunc castrum est, quod uulgs etiam Græcorum nominat' Iepòv, id est Fanum. Aut si intellegit Fanum iuxta litus Bospori situm, codicis Polybiani erratum esse, aut ipsum errare dicemus. Procopium prorsus a uera mensura aberrare, siue intellegit de interuallo inter Cyaneas sito, inter quas fretum intercedens ex Strabone et meo iudicio patet in latitudinem uiginti stadiorum, siue intellegit Cyaneas cautes cingentes Bosporum et promunturium nuncupatum Fanum, ubi scriptores longe antiquiores dicunt dumtaxat quattuor stadia latas esse angustias. Supra quas eminent duo castella, alterum ex Asia, alterum ex Europa, quæ Græci usque ad hanc diem uocant' Iepòv, ubi antiqua fana fuisse cum ex antedictis

<sup>11</sup> numen : nomen 1561.

<sup>12</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

<sup>13</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

<sup>14</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

adsequor, tum ex meis oculis et pedibus, quibus infra ostendam ab ultimis Bospori faucibus inter Chalcedonem et Byzantium sitis, ad castella Iepā, esse centum et uiginti stadia.

Quorum situs ostendit nullum locum in Bosporo tam aptum esse ad obsidendas Bospori fauces, quam locus ubi hodie Iepōv dicitur, eiusmodi qualis a Polybio describitur. Fanum esse locum natura munitissimum situm *in Ponti ostio [...], quem Byzantii [...] ingenti pecunia mercati fuerunt, opportunitate loci pellecti [...], ne ullam cuiquam commoditatem relinquenter [...] in Pontum uel ex Ponto nauigandi*, nisi id cum uoluntate faceret Byzantiorum. Is locus si ad superiorem Ponti introitum [20] intercurrentem inter Myrilium et sinum nuncupatum Dios Acra<sup>15</sup> fuisset, ubi Bosporus largior et multo rapidior, et undique fere rupes præruptæ, non tam ipsi alios impeditissent quam semetipsos, non habentes neque commodum accessum, neque portum. Adde quod hostibus commoditatem reliquissent muniendi promunturium quod Fanum etiamnum appellatur, natura munitissimum, ad cuius radices fretum est angustissimum totius Bospori. Adde etiam hoc promunturium plenum ruinis retinere adhuc uestigia ueteris oppidi, in cuius summo etiam nunc exstat castrum muris cinctum, quod Turcorum præsidio diligenter custoditur, oppositum oppido Europæ similiter in ruinis iacenti. Quod cum Byzantii tenerent, situm e regione fani Asiatici, ab Strabone nuncupati Chalcedonici, perspexerunt commodissimum esse utrumque tenere ad occupandas introitus Pontici fauces angustas, utrimque portum habentes, olim catenis claudi solitas, quæ usque ad hunc diem in arce fani Asiatici seruari dicuntur, quod distat a pharo huius ætatis quadraginta stadia, cui uicinas insulas Cyaneas infra ostendam. Ex quibus plenius liquebit Fanum hodie nuncupatum esse illud Louis Vrii fanum antiquissimum, quod Polybius, Herodotus, Menippus posuerunt finem Bospori. Quos miror non ulterius posuisse saltem duo milliaria, usque ad sinum Dios Acra<sup>16</sup> appellatum, quo usque canalis Bosporius pergit angustus, ubi non multo latior alicubi quam ad angustias Fani, quam etiam rectius finem Bospori ad Cyaneas insulas posuissent, ut Dionysius Byzantius et alii plerique, inter quos Strabo. *Cyaneæ*, inquit, *in ore Ponti* [21] sitæ, *duæ perparuæ sunt insululæ*, quarum *altera Europæ propinqua, altera Asiae, diuisa inter se freto lato uiginti stadia*, cui consentit Dionysius orbis terræ scriptor.

Sed siue Bospori initium sit a Cyaneis insulis, siue a fano Louis, longitudo quam Strabo adtribuit Bosporo dissentit ab aliorum longitudine. Nam si initium sit a Cyaneis insulis, quas Strabo dicit distare a Fano uiginti stadia, non conuenit cum Arriano, neque cum meo iudicio. Illas enim Arrianus dicit distare quadraginta stadia a Fano. A quo si Bosporus incipit, Strabonis mensura iusta non est, quam ponit hoc modo. *Cum*, inquit, ex angustissimo freto intercidenti inter duo Fana processeris [...] decem stadia [...], obuiam sese offert fretum [...] coartans Bospori fauces in quinque stadia, cum ab angustiis Fanorum ad alteras angustias, quæ sunt ad Hermæum promunturium, sint amplius quinquaginta stadia, id quod ipse mensus sum. Et Herodotus confirmat : Darius, inquit, ponte *Bospori* [...] transitum *coniunxit* ad eum *locum [...]*, qui *est mediis inter [...]* Fanum et Byzantium. Locumque, ubi pons iunctus est continuatis nauibus, Polybius appellat Hermæum promunturium, a quo usque ad Byzantiorum Cornu nuncupatum Strabo non absurde quadraginta ponit stadia, si recte dimensus sum. Et priusquam dimetirer, collegeram ex Sozomeno. A promunturio, inquit, nuncupato Hestis ad Constantinopolim *nauigatio* est *circa triginta [...]* stadiorum, a promunturio Hermæo ad promunturium Hestias recta nauigatio excedit milliare, ex quo patet a fano Louis ad Cornu Byzantiorum stadia esse amplius nonaginta. At ex Strabonis mensura essent dumtaxat sexa-[22] ginta, cum a Byzantio ad Fanum ex antiquioribus Strabone scriptoribus stadia constet esse centum et uiginti, a quibus mensura codicis Pliniani etiam ab Hermolao emendati dissentit. *Bosporus*, inquit, *D. pass. inter uallo Asiam Europæ [...]* auferens, *abest a*

<sup>15</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

<sup>16</sup> Dios Acra : Dios sacra *edd.*

*Chalcedone XII.M.D. pass., inde fauces primæ VIII.MDCCL.<sup>17</sup> pass. ubi Phinopolis<sup>18</sup>. Si errores ibi non sunt notularum numerariarum, ut esse longitudinis non uidetur Hermolao, certe mihi errare uidetur ponens XII.MD. pass. a Chalcedone ad angustias Bospori largas D. pass. Siue eas intellegit esse in Hermæo, ut intelligere uidetur alio loco. *Angustiæ*, inquit, *Thraciæ Bosporus*<sup>19</sup> appellantur *latitudine D. pass.*, *qua Darius pater Xerxis ponte transuexit copias*. At, ut iam dixi, Strabo ab angustiis Hermæi promunturii ad Cornu Byzantiorum ponit quadraginta stadia. Herodotus ab his angustiis ad Chalcedonem milliaria designat circiter septem et quingentos passus, cum *locum, ubi [...] Darius pontem fecit [...], medium esse* dicit *inter [...] Fanum et Byzantium*, unde fauces primæ non abessent a Chalcedone octo milliaria. Siue Plinius intellegit angustias Fani, tum enim magis fallitur, nam ex Polybio a Fano ad Chalcedonem sunt centum et uiginti stadia. Quod autem addit, ab his angustiis ad *fauces primas [...], ubi Phinopolis* est, VIII.MDCCL<sup>20</sup>, designat fauces prope Cyaneas. Cum dicit ibi esset Phinopolim, quam alio loco dicit esse *iuxta [...] Bosporum*, aberrare uidetur, nam siue a promunturii Hermæi angustiis intellegit (sunt amplius XII. milliaria ad Cyaneas), siue a Fani angustiis, quas Arrianus tradit distare a Cyaneis quadraginta stadia. Sed quid diutius me [23] torquet Plinii inconstantia, qui alibi non ueretur scribere Cyaneas distare ab ostio M. XIV., ab Europa M. D., quæ profecto non distant ab Europa plus octoginta passibus Romanis, neque ab ostio, etiamsi eius initium sit a fano Iouis, amplius quinque milliaribus.*

Verum illi non ferendi, ignorantes initium et finem Bospori, quos designat Eustathius : *Thracicum[...], inquit, Bosporum [...] alii [...] dicunt esse angustias [...] Anapli nuncupati*. Ego uero postea ostendam Anapolum esse prope Hestias promunturium. Deinde adiungit Eustathius *diligentius* perfectiusque *tradere qui dicunt supra Chalcedonem esse os Ponti, ubi etiam sunt maxime<sup>21</sup> angustiæ*. Nempe designat angustias quas dixi unas apud promunturium Hermæum, alteras ad fanum Iouis. In quo errore cognoui esse nonnullos Byzantios illic existimantes Bosporum dici, ex eo quod boues ultro citroque transire solitos sæpe uiderint. Plinius similiter angustias Bospori proprie Bosporum appellare uidetur, cum ait, *Bosporus D.P. inter uallo Asiam Europæ [...] auferens abest a Chalcedone XII.MD.P., inde fauces primæ*. Nam quod Xenophontis codices, tam editi quam nondum editi, habeant Chrysopolim Asiæ urbem extra Ponti ostium sitam esse, sic enim Græce est ἔξω τοῦ στόματος, sed existimo legendum ἔσω, uel εἴσω τοῦ στόματος, cum omnes geographi intra Bosporum constituunt Chrysopolim, quæ in penitiore Bosporo est quam Chalcedon et Byzantium urbes ab omnibus principibus geographis in Bosporo constitutæ. Itaque miror Herodianum scribere Byzantium *situm [...] esse in angustissimo Propontidis freto*, quod<sup>22</sup> facile pateret si dumtaxat dixisset situm iuxta Propontidem, quod for-[24] tasse etiam Herodiani ætate Byzantium aliqua ex parte, sed minima ex tribus, Propontidem adtingeret. At ex ea parte fretum angustissimum non est, ac potius nullum fretum est, sed lata Propontis. Nescio an imitatus sit Polybium, qui Hellespontum appellat *Propontidis angustias*. Varro *Propontidis fauces* dixit, ubi Xerxes pontem iunxit. At hi etsi poterant appellare Ponti secundas angustias, et fauces tamen recte

<sup>17</sup> MDCCL : MCCL 1561.

<sup>18</sup> Phinopolis : Spiropolis *leg.*

<sup>19</sup> Thraciæ Bosporus : Thracii Bospori 1561.

<sup>20</sup> MDCCL : MCCL 1561.

<sup>21</sup> maxime : maximæ *edd.*

<sup>22</sup> quod : quem 1561, quæ *GGM II*.

appellarunt Propontidis. Nam influit Hellespontum Propontis, at non item in Bosporum, quin nusquam Bosporus rapidior fertur aduersus Propontidem, quam circa Byzantium. In eodem errore est Eustathius, ponens Chalcedonem in Propontide, sic enim interpretatus Dionysii uersum,

Χαλκιδέες μὲν πρῶτα παρὰ στόμα γαῖαν ἔχουσιν,  
τουτέστι περὶ στόμα, ἥγουν περὶ τὴν Προποντίδα, cum potius interpretari Bosporum debuissest. Similiter labitur Priscianus, sic eumdem uersum Latine reddens :